
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. EINSTEIN” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I° GRADO 
Via Gattalupa, 1/B - 42122 Reggio Emilia   

Tel. Uff. Didattica 0522/585842 Uff. Giuridico 0522/585851 Fax: 0522/337118 
e-mail reic848003@istruzione.it – P.E.C. reic848003@pec.istruzione.it  

 C.F. 91160620356 – C.M. REIC848003 – Sito web: www.iceinstein-re.edu.it 

 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

All’albo online 

Al sito WEB 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 
 
OGGETTO: determina a contrarre manifestazione di interesse per la selezione del servizio di 
hosting, implementazione, erogazione, gestione, manutenzione piattaforma Moodle, produzione 
di contenuti formativi multimediali per la formazione e fornitura di un ambiente di web-
conference interattiva EU-based integrata con la piattaforma Moodle nell’ambito del progetto 
D.A.S. DIGITAL ACTIVE SCHOOLS - bando PNRR “Sviluppo di metodologie didattiche digitali 
innovative “Prot. 84780 del 10 ottobre 2022 del PNRR, all’interno dell’investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-922-P-2032 CUP: I84C22001310001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il DPR 275/99, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO L’art. 7 C. 6 il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  
VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 efficace sino a giugno 2023;  
VISTO il D. lvo 75/2017 Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi 
degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), 
g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche;  
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure.». 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003547 - 07/04/2023 - VI.3 - U

mailto:reic848003@pec.istruzione.it
http://www.iceinstein-re.edu.it/


VISTO L’articolo 1, comma 58 lettera d) della Legge 107/2015 che individua tra gli obiettivi specifici 
del PNSD formazione dei docenti per l'innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per 
l'insegnamento, l'apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali 
degli studenti;  
VISTO Il C.C.N.L. comparto scuola 2018;  
VISTO L' Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 che si inserisce nell'ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Mission e 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" - 
Progetti in essere, finanziato dal l'Unione europea - Next Generation EU. L'avviso, pubblicato in 
attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 22 2, intende potenziare le 
competenze digitali di insegnamento e apprendimento attraverso la realizzazione di progetti 
nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l'educazione 
digitale e per la diffusione delle azioni del PNRR, relative alla didattica digitale integrata e alla 
didattica innovativa nelle scuole. La finalità è la realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo d i 
modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l'educazione digitale, nonché per la diffusione 
delle azioni del PNRR e della didattica digitale integrata nelle scuole; 
VISTO Il progetto denominato “D.A.S. – DIGITAL ACTIVE SCHOOLS” presentato dalla scuola il 
25/10/2022 Codice M4C1I2.1-2022-922-P-2032 nell’ambito dei Progetti nazionali per lo sviluppo di 
modelli innovativi di didattica digitale; 
VISTA La Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 10082 del 30/01/2023         
“Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo 
sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la 
diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità 
di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digitale”; 
VISTA La Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 riguardante il ricorso ai 
contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa ed Il requisito 
della “particolare e comprovata specializzazione universitaria”; 
VISTO Il D. L.vo n. 39/2013 in tema di "Disposizioni in materia di inconferibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, a norma dell'art. 1 commi 
49 e 50, della legge n. 190/2012;  
VISTA La relativa copertura finanziaria dell’I.C. EINSTEIN nel P.A. per l’E.F. 2023;  
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale Delibera n.2 del Consiglio di istituto del 
06/09/2022; 
VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/Ce (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
CONSIDERATO che è intenzione di questa Istituzione Scolastica individuare un soggetto terzo in 
grado di offrire sia la migliore offerta relativa ai seguenti servizi: 

- hosting, implementazione, erogazione, gestione, manutenzione piattaforma Moodle per 
formazione online fino a 10000 utenti; 

- ambiente di web-conference interattiva EU-based per circa 60 attività della durata media di 3 
ore capace di ospitare fino a 1000 utenti contemporaneamente e integrata con la piattaforma 
Moodle; 

- servizio di rilascio di Open Badge e Attestati di partecipazione integrato con la piattaforma 
Moodle per il rilascio di almeno 10.000 Open Badge; 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003547 - 07/04/2023 - VI.3 - U



- configurazione dei moduli formativi sulla piattaforma Moodle; 

- gestione dell’helpdesk tecnico; 

- produzione di contenuti formativi multimediali per la formazione asincrona pari ad almeno 200 
ore di formazione da pubblicare sulla piattaforma di erogazione con cadenza di 40 ore ogni 2 
mesi a partire dall’aggiudicazione; 

- assistenza tecnica prima e durante le web-conference con pubblicazione delle registrazioni sul 
portale LMS dedicato; 

- registrazione di un domain-name dedicato al progetto; 

- realizzazione 2 SPOT video con tecniche anche di animazione e computer grafica, uno all’inizio 
dell’attività (maggio 2023) ed uno finale (giugno 2023) per azione divulgativa e formativa del 
progetto della durata di 2/3 minuti; 
 
nell’ambito del progetto D.A.S. DIGITAL ACTIVE SCHOOLS - bando PNRR “Sviluppo di metodologie 
didattiche digitali innovative “Prot. 84780 del 10 ottobre 2022 del PNRR, all’interno 
dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”; 
 
 
Tanto premesso, ravvisato e considerato 

 
 

DETERMINA 
 
di avviare una manifestazione di interesse avente ad oggetto la selezione del servizio di hosting, 
implementazione, erogazione, gestione, manutenzione piattaforma Moodle, produzione di 
contenuti formativi multimediali per la formazione e fornitura di un ambiente di web-conference 
interattiva EU-based integrata con la piattaforma Moodle nell’ambito del progetto D.A.S. DIGITAL 
ACTIVE SCHOOLS - bando PNRR “Sviluppo di metodologie didattiche digitali innovative “ Prot. 
84780 del 10 ottobre 2022 del PNRR, all’interno dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
 
 

      Il Dirigente Scolastico 
            Dott.ssa Donatella Martinisi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003547 - 07/04/2023 - VI.3 - U


		2023-04-06T12:34:56+0200
	DONATELLA MARTINISI




